
 

     

 1 

 

DECRETO SINDACALE 

 

OGGETTO: Conferimento incarico funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 all’Arch. Renzo Pavignani. 

 

IL VICESINDACO 

Premesso che in data 12 giugno 2019 il Presidente dell’Ufficio Centrale ha depositato, presso la 

segreteria del Comune (prot. n. 34897/2019), un esemplare del verbale recante la proclamazione 

del Sindaco e degli eletti alla carica di Consigliere Comunale per il mandato elettivo 2019 - 2024;  

 

Richiamato il decreto sindacale, prot. n. 37315 del 25.6.2019, avente ad oggetto “Nomina dei 

componenti della Giunta Comunale, attribuzione delle deleghe agli Assessori e individuazione del 

Vicesindaco; 

 

Richiamati 

- l'art. 50, co. 10, del D.Lgs. n. 267/2000, dove tra l’altro viene stabilito che il Sindaco nomina 

i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dirigenziali; 

- l’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 che definisce le modalità di conferimento delle funzioni 

dirigenziali a tempo determinato; 

- l’art. 19, comma 1, del D.Lgs.  n. 165/2001 che individua i criteri per l’affidamento delle 

funzioni dirigenziali; 

- l’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità ed inconferibilità degli 

incarichi; 

- gli artt. 43 e 44 del vigente Statuto comunale, approvato con delibera di Consiglio comunale 

n. 21 del 9 febbraio 2017;  

- l’art. 10 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 16 dell’11 febbraio 2013, che esplica i criteri e le modalità di conferimento 

degli incarichi dirigenziali da parte del Sindaco; 

 

Rilevato che l’attuale organizzazione dell’Ente prevede le seguenti strutture di massima 

dimensione: 

- Settore Affari Generali, Legali – Servizi Demografici – Onoranze Funebri; 

- Settore Ambiente; 

- Settore Lavori Pubblici – Infrastrutture e Patrimonio; 

- Settore Pianificazione Urbanistica – Edilizia Privata; 

- Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica; 

 

Considerato che: 

- l’Unione delle Terre d’Argine ha provveduto ad espletare un concorso pubblico, per soli, 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 Dirigente Responsabile del Settore 

Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata del Comune di Carpi, indetto con 

determinazione del Dirigente del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane 

dell’Unione delle Terre d’Argine n. 98 del 17.02.2020 e pubblicato il 18.02.2020; 

Comune di Carpi - Protocollo n. 6502/2021 del 29/01/2021
Firmato digitalmente da: Stefania Gasparini il 28/01/2021 16:52:17
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

     

 2 

- con determinazione n. 1247 del 04.12.2020, da intendersi integralmente richiamata, sono 

stati approvati gli atti ed i verbali rassegnati dalla commissione esaminatrice appositamente 

nominata e la graduatoria finale del concorso dalla quale risulta vincitore del concorso 

l’Arch. Renzo Pavignani; 

- in data 31.12.2020 è stato stipulato il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, 

con decorrenza dal 1.2.2021; 

 

Preso atto che all’ing. Norberto Carboni, dirigente del Settore Lavori Pubblici – Infrastrutture e 

Patrimonio, come da decreto sindacale prot. n. 44353 del 31.07.2019, sono attualmente conferite, 

ad interim, le funzioni dirigenziali del Settore Pianificazione Urbanistica – Edilizia Privata e del 

Settore Ambiente; 

 

Ritenuto opportuno – tenuto conto del titolo di studio posseduto e delle competenze tecniche 

acquisite, ritenute coerenti con quelle richieste - conferire all’Arch. Renzo Pavignani, oltre 

all’incarico dirigenziale del Settore Pianificazione Urbanistica - Edilizia Privata, anche le funzioni 

dirigenziali, ad interim, per il Settore Ambiente; 
 

Preso atto che il Comune di Carpi non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 83 del 06.05.2014 con la quale è stata approvato il 

Regolamento del sistema di monitoraggio, misurazione e valutazione delle prestazioni; 

 

Vista la dichiarazione, prodotta dal dipendente interessato, di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 39/2013; 

 

Formulata riserva di integrare e modificare l’incarico contenuto nel presente decreto in funzione di 

future esigenze organizzative dell’Ente; 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

DECRETA 
 

1. di conferire all’Arch. Renzo Pavignani, assunto a tempo indeterminato e a tempo pieno, 

l’incarico dirigenziale del Settore “Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata” a far tempo dal 

01.02.2021 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

 

2. di conferire altresì, ad interim, all’Arch. Renzo Pavignani, le funzioni dirigenziali per la 

direzione del Settore Ambiente, con decorrenza dal 01.02.2021 fino al conferimento dell’incarico 

dirigenziale all’esito di eventuali procedure di reclutamento e, comunque, non oltre la scadenza del 

mandato elettivo del Sindaco; 

 

2. di attribuire allo stesso le funzioni dirigenziali e le correlate responsabilità di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3. di affidare al Dirigente del Settore “Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata” e, ad interim, 

del Settore Ambiente, l’attuazione dei programmi ed il conseguimento degli obiettivi definiti per i 

suddetti settori dagli atti di programmazione approvati dal Comune di Carpi; 

Comune di Carpi - Protocollo n. 6502/2021 del 29/01/2021
Firmato digitalmente da: Stefania Gasparini il 28/01/2021 16:52:17
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

     

 3 

 

4. di dare atto che al dirigente spettano il trattamento economico fondamentale ed il trattamento 

economico accessorio previsti dal CCNL Dirigenti area Funzioni locali del 17.12.2020 e dal CCDI 

e, nello specifico, oltre alla retribuzione tabellare, la retribuzione di posizione determinata come da 

deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 15.10.2001 e la retribuzione di risultato determinata in 

applicazione del vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del Comune di 

Carpi; 

 

5. di dare atto che le disposizioni contenute nel precedente e già richiamato decreto sindacale prot. 

n. 44353 del 31.07.2019 cessano di avere efficacia a far data dalla decorrenza del presente decreto, 

ossia dal 01.02.2021; 

 

DISPONE  

 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Arch. Renzo Pavignani e, per quanto di competenza, 

al Segretario Generale, ai Dirigenti del Comune di Carpi, agli incaricati di Posizioni Organizzativa, 

al Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane, alla Giunta Comunale, al Presidente 

del Consiglio ed alle Rappresentanze Sindacali; 

 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di 

Carpi per 15 giorni e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Ente. 

 

 

Carpi, 28 gennaio 2021 

 

  IL VICESINDACO 

 Stefania Gasparini 
                                                                                                   (firmato digitalmente) 

 

 

Comune di Carpi - Protocollo n. 6502/2021 del 29/01/2021
Firmato digitalmente da: Stefania Gasparini il 28/01/2021 16:52:17
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


